
CHÍNH PHỦ 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 144/NQ-CP Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2022 

 NGHỊ QUYẾT 

VỀ VIỆC BẢO ĐẢM THUỐC, TRANG THIẾT BỊ Y TẾ VÀ THANH TOÁN CHI 
PHÍ KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH BẢO HIỂM Y TẾ 

CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế, 

QUYẾT NGHỊ: 

1. Các Bộ: Y tế, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính khẩn trương rà soát, sửa đổi bổ 
sung theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy 
phạm pháp luật liên quan đến mua sắm, đấu thầu, sản xuất, nhập khẩu thuốc, trang 
thiết bị y tế thuộc phạm vi quản lý nhằm xử lý nhanh nhất các vướng mắc, tạo điều 
kiện cho các cơ quan, đơn vị thực hiện việc mua sắm, đấu thầu thuốc, trang thiết bị, 
vật tư y tế. Trường hợp xét thấy cần áp dụng thủ tục rút gọn để sửa đổi, bổ sung văn 
bản quy phạm pháp luật, các Bộ liên quan báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, 
quyết định theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Trong 
đó: 

a) Bộ Y tế: 
- Chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và các cơ quan liên quan chuẩn bị việc đề 

xuất xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược theo trình tự, thủ tục 
quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, trong đó tập trung vào các 
nội dung về đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan đến việc cấp, gia hạn, thay 
đổi, bổ sung Giấy đăng ký lưu hành thuốc theo phương án đã được Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt tại Quyết định số 1661/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2021; 

- Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành có liên quan xây dựng và trình Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật 
Bảo hiểm y tế, Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 05 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược, Nghị định số 
155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước 
của Bộ Y tế, Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ 
về quản lý trang thiết bị y tế; 



- Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 19/2021/TT-BYT ngày 16 tháng 11 năm 2021 
của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định mẫu văn bản, báo cáo thực hiện Nghị định số 
98/2021/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y 
tế; Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế 
quy định một số nội dung trong đấu thầu trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế công lập 
và Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11 tháng 7 năm 2019 quy định việc đấu thầu 
thuốc tại các cơ sở y tế công lập; 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính và các bộ, ngành liên quan nghiên cứu sửa 
đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản về mua sắm, đấu thầu, đặc biệt là các vấn 
đề về thuê tài sản, cung cấp thiết bị sau khi trúng thầu hóa chất, sinh phẩm; về quản lý, 
sử dụng phí cấp phép lưu hành đối với các sản phẩm, hàng hóa thuộc lĩnh vực y tế. 

b) Bộ Kế hoạch và Đầu tư: 
- Chủ trì, phối hợp với Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn 

bản về đấu thầu thuốc, trang thiết bị y tế, trong đó khuyến khích việc mua sắm, đấu 
thầu các trang thiết bị y tế khi vận hành sử dụng có thể dùng nhiều loại sinh phẩm, 
linh kiện, phụ kiện thay thế; 

- Nghiên cứu, hướng dẫn kịp thời, kỹ lưỡng các đơn vị, địa phương thực hiện 
các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đấu thầu thuốc, trang thiết bị y tế theo 
thẩm quyền; 

c) Bộ Tài chính: 
- Khẩn trương phối hợp với Bộ Y tế trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành 

mới các văn bản về quản lý, sử dụng tài sản công và sử dụng vốn nhà nước để mua 
sắm thuốc, trang thiết bị y tế (đặc biệt là các vấn đề về: xây dựng dự toán mua sắm; 
thuê tài sản, cung cấp thiết bị sau khi trúng thầu hóa chất, sinh phẩm); các văn bản quy 
định mức thu, quản lý và sử dụng phí trong lĩnh vực y tế khi nhận được đề nghị của 
Bộ Y tế bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật về đấu thầu, giá, phí và lệ phí; 

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật 
liên quan đến mua sắm, quản lý, sử dụng thuốc, trang thiết bị y tế theo thẩm quyền. 

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo các đơn vị mua sắm tập trung, 
các cơ sở y tế thuộc phạm vi quản lý thực hiện việc mua sắm thuốc, trang thiết bị y tế 
theo thẩm quyền, đề cao trách nhiệm cá nhân đối với thủ trưởng đơn vị để tránh xảy ra 
tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị y tế; tăng cường kiểm tra, giám sát, nâng cao năng 
lực tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong mua sắm. 

3. Về việc thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế: 
Cho phép quyết toán, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế 

năm 2021 bằng chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo báo cáo quyết toán 
năm của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh sau khi đã được cơ quan bảo hiểm xã hội giám 
định theo quy định tại khoản 2 Điều 32 Luật Bảo hiểm y tế năm 2008 đã được sửa đổi, 
bổ sung bởi Luật số 46/2014/QH13, trong đó: 

- Tiền khám bệnh, tiền giường và tiền dịch vụ kỹ thuật, xét nghiệm, máu, chế 
phẩm máu đã được sử dụng cho người bệnh trong phạm vi hưởng và mức hưởng của 
người tham gia bảo hiểm y tế: Việc quyết toán, thanh toán thực hiện theo số lượng 
thực tế sử dụng và mức giá theo quy định hiện hành. 



- Chi phí thuốc, hóa chất, vật tư y tế chưa được tính trong giá dịch vụ khám 
bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế hoặc sử dụng trong các kỹ thuật chưa được ban hành 
giá khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đã được sử dụng cho người bệnh trong phạm 
vi hưởng và mức hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế: Việc quyết toán, thanh 
toán thực hiện theo số lượng thực tế sử dụng và giá mua theo quy định của pháp luật 
về đấu thầu. 

4. Cho phép tiếp tục thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế 
của các dịch vụ kỹ thuật thực hiện bằng máy do nhà thầu cung cấp sau khi trúng thầu 
vật tư, hóa chất theo kết quả lựa chọn nhà thầu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt 
theo quy định của Luật Đấu thầu trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực. Thời hạn 
thực hiện theo thời gian thực hiện hợp đồng đã ký trước ngày Nghị quyết này có hiệu 
lực hoặc không quá 12 tháng kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực. 

Các cơ quan trong quá trình thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, thực hiện nhiệm vụ 
chuyên môn có trách nhiệm đánh giá, kết luận theo quy định pháp luật và Nghị quyết 
này, hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động của các đơn vị, địa phương, bảo vệ các tổ chức, 
cá nhân thực hiện công khai, minh bạch, không tiêu cực trong mua sắm, đấu thầu. 

5. Bộ Y tế có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng kết việc thực hiện Nghị 
quyết, trường hợp cần thiết báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, chỉ đạo việc thực 
hiện Nghị quyết tại các bộ, ngành, địa phương. 

6. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./. 

  Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Tòa án nhân dân tối cao; 
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao; 
- Kiểm toán nhà nước; 
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể; 
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VT, KGVX (3). 

TM. CHÍNH PHỦ 
KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG 

 
 
 

Vũ Đức Đam 

  


